2017 年 12 月，澄江博世科与澄江县住建局签订了《PPP 项目合同》的子项目合同——《澄江县污水处理厂

项目合同》，接收该项目存量资产使用权后，由澄江博世科依据适用法律独家向特许经营区域范围内用户

提供污水处理服务、收费、合法经营并依照合同约定取得合理回报（包含政府补助），特许经营期限为 25

年。

   博览世界 科技为先

101

2018 年 5 月，公司的控股子公司宣恩博世科水务有限公司（以下简称“宣恩博世科”）和宣恩城市建

设投资有限公司签订《宣恩县污水处理厂（过渡期）托管协议》，约定由宣恩博世科负责宣恩县污水处理

厂的营运工作。过渡期托管服务时间至全县乡镇污水处理项目建成正式投入营运日为止。

澄江县污水处理厂和宣恩县污水处理厂自接收、托管以来，建立了健全的管理机制，完善了管理制度

和运行操作规程，污水处理设施全面正常运行，充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能，排污情况达

标并稳定运行。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

澄江县污水处理厂持有环境影响评价报告（报告编号：玉环评字第 99011 号），并依法取得云南省排

放污染物许可证（证书编号：91530422431280796JB0257Y）。

宣恩县污水处理厂持有恩施州环境保护局出具的环评批复（恩州环函[2010]39 号），并依法取得排污

许可证（证书编号：422800-1802-000001-A）。

突发环境事件应急预案

以上重点排污单位均根据相关法律法规的规定编制了突发环境事件应急预案并在当地环保部门进行备

案。预案中阐述了公司突发环境事件的应急救援工作原则、应急救援工作程序、应急救援工作处置措施，

是指导公司突发环境事件应急管理工作的纲领性文件和行动准则。

环境自行监测方案

根据自身项目情况和执行的国家排放标准，结合《国家环保总局令第 28 号污染源自动监控管理办法》，

按要求制定了企业环境自行监测方案，对本排污单位管辖的污染源进行在线监测工作。

其他应当公开的环境信息

无。

其他环保相关信息

无。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   博览世界 科技为先

102

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
148,934,553 41.83%   -57,671,074 -57,671,074 91,263,479 25.65%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
148,934,553 41.83%   -57,671,074 -57,671,074 91,263,479 25.65%

其中：境内法

人持股
7,600,751 2.13%   -  7,600,751 2.14%

   境内

自然人持股
141,333,802 39.70%   -57,671,074 -57,671,074 83,662,728 23.51%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

   境外

自然人持股

二、无限售条

件股份
207,134,366 58.17%   57,417,439 57,417,439 264,551,805 74.35%

1、人民币普

通股
207,134,366 58.17%   57,417,439 57,417,439 264,551,805 74.35%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 356,068,919 100.00%   -253,635 -253,635 355,815,284 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于报告期内办理了限制性股票的回购注销，本次共回购 253,635 股限制性股票，公司总股本由

356,068,919 股减少至 355,815,284 股。

2、公司于报告期内实施了首次公开发行前已发行股份的解除限售事宜。本次解除股份限售股东共计

28 名，均为自然人股东，合计解除限售股份数量为 136,788,431 股。本次申请解除限售的限制性股份已在

   博览世界 科技为先

103

中国登记结算有限责任公司深圳分公司完成解除限售登记手续，并已于 2018 年 2 月 22 日上市流通。根据

相关法律法规、规范性文件的规定以及其做出的承诺，公司部分董事、监事、高级管理人员本次解除限售

后的部分流通股份须转为高管锁定股。

3、公司于报告期内实施了限制性股票激励计划第三期解锁事宜。本次可申请解锁并上市流通的限制性

股票数量为 2,175,414 股，实际可上市流通股份为 870,466 股，1,304,948 股转为高管锁定股。本次申请解除

限售的限制性股份已在中国登记结算有限责任公司深圳分公司完成解除限售登记手续，并已于 2018 年 12

月 11 日上市流通。

以上变更详见披露于证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网的相关公告。

[…]

265,003,364.40   265,003,364.40

长期借款  141,170,000.00 50,820,000.00 937,040,000.00 1,129,030,000.00

应付债券 304,011,623.61   304,011,623.61

长期应付款  26,764,194.61 16,530,482.36  43,294,676.97

其他非流动负债 20,000,000.00 82,503,900.00   102,503,900.00

接上表：

项  目
期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 490,111,700.00   490,111,700.00

应付票据 30,133,989.36   30,133,989.36

应付账款 782,997,429.54   782,997,429.54

应付利息 1,734,873.32   1,734,873.32

其他应付款 24,652,157.46   24,652,157.46

一年内到期的非流动

负债
160,340,000.00   160,340,000.00

长期借款  197,090,000.00 98,570,000.00 264,850,000.00 560,510,000.00

其他非流动负债 82,503,900.00   82,503,900.00

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

   博览世界 科技为先

 257

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2018 年本公司并无利率

互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目
本期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% 3,764,898.11 / 3,200,163.40 3,200,163.40

人民币基准利率变动 -5% -3,764,898.11/ -3,200,163.40 -3,200,163.40

接上表：

项目
上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% 1,540,260.17 / 1,267,141.71 1,267,141.71

人民币基准利率变动 -5% -1,540,260.17 / -1,267,141.71 -1,267,141.71

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监

控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署

远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

报告期内，本公司未签署远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，

将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的影响。

项  目
本期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 4,188,074.66 / 3,559,863.46 3,559,863.46

人民币对[加元]贬值 5% -1,857,834.39 /-1,579,159.23 -1,579,159.23

人民币对[美元]升值 -5% -4,188,074.66 / -3,559,863.46 -3,559,863.46

人民币对[加元]升值 -5%
1,857,834.39 / 1,579,159.23 1,579,159.23

接上表：

项  目 上期金额

   博览世界 科技为先

 258

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 578,876.84 / 492,045.31 492,045.31

人民币对[加元]贬值 5% -2,984,873.69/ -2,178,957.80 -2,178,957.80

人民币对[美元]升值 -5% -578,876.84/ -492,045.31 -492,045.31

人民币对[加元]升值 -5% 2,984,873.69/ 2,178,957.80 2,178,957.80

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。其中净负债包

括金融负债减金融资产，调整后资本包括所有者权益减去其他综合收益，本公司于资产负债表日的杠杆比

率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

净负债小计 1,490,548,639.68 705,774,363.03

调整后资本 1,719,330,220.02 1,294,169,559.60

净负债和资本合计 3,209,878,859.70 1,999,943,922.63

杠杆比率 46.44% 35.29%

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

   单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量
-- -- -- --

   博览世界 科技为先

 259

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金

融资产

1.交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的